Дело № 05-0078/82/2019

			                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«21» марта 2019 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Левицкого С. А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не работающего, инвалидности не имеющего,

у с т а н о в и л:

Левицкий С. А. 27 февраля 2019 года в 17 час. 00 мин. на автодороге Симферополь – Бахчисарай – Севастополь, 5 км + 500 м вблизи с. Фонтаны, управлял транспортным средством – автомобилем «Cherry Elara», государственный регистрационный знак D391 ТТ82, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Левицкому С.А. 27 февраля 2019 года инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД России по Симферопольскому району лейтенантом полиции Никоновым И.В. составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ 317339.
Левицкому С.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, по существу совершенного правонарушения дал пояснения в соответствии со сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении, просил назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ.
Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав Левицкому С.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак «Инвалид», влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Согласно статье 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам оно должно соответствовать обязательным требованиям, в том числе должно иметь на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета.
В соответствии с ГОСТом 25869-90 «Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций. Общие технические требования» отличительный знак предназначен для обеспечения сигнальности и опознаваемости в общем транспортном потоке.
Отличительным знаком таксомоторов является символика таксомоторных перевозок - композиция из черных и белых квадратов, расположенных в шахматном порядке, наносимая на опознавательный фонарь оранжевого цвета, устанавливаемый на крыше автомобиля.
В силу пункта 115 Постановления Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 года N 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» легковое такси оборудуется опознавательным фонарем оранжевого цвета, который устанавливается на крыше транспортного средства и включается при готовности легкового такси к перевозке пассажиров и багажа.
Аналогичные требования предъявляются к транспортным средствам, используемым в качестве легкового такси, пунктом 5(1) Основных положений.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
Отношения, связанные с перевозками пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым урегулированы Законом Республики Крым от 13.05.2015 N 97-ЗРК/2015 «Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Республике Крым».
П. 2 ч. 2 ст. 6 указанного Закона предусмотрено, что автомобиль, используемый в качестве легкового такси, для обеспечения сигнальности и опознаваемости в общем транспортном потоке должен иметь, в том числе, такой отличительный признак, как опознавательный фонарь оранжевого цвета на крыше автомобиля, который включается при готовности легкового такси к перевозке пассажиров и багажа, а также соответствует ГОСТу либо выполнен по техническим условиям.
Из приведенных норм следует, что опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на иные транспортные средства, владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. Если на ином транспортном средстве установлен указанный опознавательный фонарь, это является нарушением приведенных нормативных требований, а управление таким транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обязательным признаком объективной стороны состава данного правонарушения, свидетельствующим о незаконности установки на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси, является отсутствие у водителя разрешения на оказание таксомоторных услуг, выданного на указанный автомобиль.
Такой вывод следует из содержания п. 1 ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. N 69-ФЗ, предусматривающего разрешительный характер деятельности по осуществлению перевозки пассажиров и багажа легковым такси.
Вместе с тем, как усматривается из материалов дела, Левицкий С. А. 27 февраля 2019 года в 17 час. 00 мин. на автодороге Симферополь – Бахчисарай – Севастополь, 5 км + 500 м вблизи с. Фонтаны, имея разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на иной автомобиль, управлял транспортным средством – автомобилем «Cherry Elara», государственный регистрационный знак D391 ТТ82, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Согласно фотоматериалу, фонарь, установленный на крыше транспортного средства под управлением Левицкому С.А., содержит цветографические схемы, представляющие собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке. Таким образом, наличие указанных изображений на фонаре и его цвет с очевидностью свидетельствуют о принадлежности транспортного средства к легковому такси, обеспечивают его сигнальность и опознаваемость в общем транспортном потоке.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 61 АГ 317339 от 27 февраля 2019 года (л.д. 1), надлежащим образом заверенной копией протокола об изъятии вещей и документов № 61 АА 055726 от 27.02.2019 года (л.д. 2) и приложенной к нему квитанцией № 6 о приеме на хранение предмета административного правонарушения (л.д. 3), фототаблицами (л.д. 4, 5), пояснениями Левицкому С.А., данными в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении 61 АГ 317339 от 27 февраля 2019 года соответствует ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Левицкому С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Левицкому С.А., его имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Левицкому С.А. в содеянном.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Левицкому С.А. административного наказания в пределах санкции ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси, изъятого протоколом №61 АА 055726 от 27.02.2019 года об изъятии вещей и документов, составленным инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД России по Симферопольскому району лейтенантом полиции Никоновым И.В.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать Левицкого С. А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси, изъятого протоколом №61 АА 055726 от 27.02.2019 года об изъятии вещей и документов, составленным инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД России по Симферопольскому району лейтенантом полиции Никоновым И.В., и находящегося на ответственном хранении у инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району капитана полиции Дымова А.Л., согласно квитанции № 6 о приеме на хранение предмета административного правонарушения по делу №61АГ317339.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Левицкому С. А., что согласно положениям ч.13 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), р/с:40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК: 043510001, ИНН: 9102002300, КПП: 910201001, ОКТМО: 35647000, УИН: 18810491192700000916, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить в судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        подпись                                           Гирина Л.М.